— 1 —

关于举办常州高新区（新北区）第二届
退役军人创业创新大赛有关工作的通知

各镇、街道退役军人服务站：

为进一步激发退役军人创业创新热情、展现退役军人创业创

新成果、推进退役军人创业创新实践，在全社会广泛营造支持退

役军人就业创业浓厚氛围，经研究，决定举办常州高新区（新北

区）第二届退役军人创业创新大赛，现将有关事项通知如下。

一、报名时间

即日起至 2021 年 4 月 23 日 15 点前截止。

二、举办时间

2021 年 5 月至 6 月

三、参赛项目

共设 5 个比赛项目，其中行业赛 3 个：“新兴产业”、“传统

产业及生活服务业”、“现代农业”；专项赛 2 个：“精准扶贫”、“创

新团队”。

四、报名条件

报名参赛企业（团队）应符合国家法律法规和国家产业政策，

 — 2 —

经营规范，社会信誉良好，无不良记录。企业工商注册地址在常

州市内，且非上市企业。参赛项目或技术为原创性，不存在知识

产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置。

参赛企业（团队）创始人或核心成员为退役军人，且不超过法定

退休年龄。

（一）参赛企业报名条件

1. 参赛企业可报名参加行业赛及“精准扶贫”专项赛。

2. 2016 年 1 月 1 日（含）以后在中华人民共和国境内工商、

民政部门注册的合法企业及机构（含个体工商户）。

3. 有股权融资需求，尚未接受投资或仅接受过早期投资。

4. 有创新性的产品、技术或商业模式，具有较高成长潜力。

（二）参赛团队报名条件

1. 参赛团队可参加“精准扶贫”、“创新团队”专项赛。

2. 截至 2021 年 1 月 1 日，尚未在中华人民共和国境内工商、

民政部门注册的、拥有科技创新成果或创业计划的团队；2020

年 1 月 1 日（含）以后在中华人民共和国境内工商、民政部门注

册的合法企业及机构(含个体工商户)。

3. 核心团队成员不少于 3 人。

4. 参赛者须为参赛团队核心成员或创始人。

5. 团队负责人及主要创始人不担任其他企业法人代表。

五、比赛方式

大赛主要以项目路演方式（PPT8 分钟，不超过 20 页，VCR

 — 3 —

不超过 1 分钟，MP4 格式）进行，根据项目的商业模式、团队

成员及分工、市场前景、科技含量、潜在风险、营销收益、实用

性及市场前景等要素进行打分。每个参赛选手项目路演时间控制

在 8 分钟以内，评委现场提问、点评及打分，确定最终排名名单。

将五项赛事得分由高到低进行排名，并确定一、二、三等奖。

六、奖励和支持

（一）奖励办法

项目奖：对获得一、二、三等奖的项目颁发奖状，同时分别

给予项目资助。其余项目发放入围证书。

组织奖：对组织较好的镇、街道颁发优秀组织奖。

（二）支持措施

1. 对获奖项目择优推荐参加常州市第二届“戎耀龙城”退

役军人创业创新大赛。

2. 通过大赛发现选树一批先进典型，进行广泛宣传，提升

创业项目和创业者知名度。

3. 将参赛企业推荐给合作银行优先给予贷款授信支持。

4. 鼓励各类创业服务机构和创业导师为参赛项目提供指

导、培训、推广、投融资等方面的深度服务。

七、工作要求

各镇、街道要高度重视、深入发动，积极采取组织化和社会

化动员相结合的方式，发现、推荐、遴选一批发展前景优、市场

竞争力强、社会效益好、科技含量高的优质项目参赛，5 个比赛

 — 4 —

项目每项至少上报 1 个以上，不得兼报。参赛项目请填写《参赛

项目报名汇总表》（附件 1）、《参赛项目推荐表》（附件 2），

并按参赛项目报名资料清单（附件 3）准备报名材料，相关材料

于 4 月 27 日 17 点前，报区退役军人事务局安置就业处，联系人：

蒋建荣，联系电话：81808839，邮箱：848754101@qq.com。

附件：1. 参赛项目报名汇总表

2. 参赛项目推荐表

3. 参赛项目报名资料清单

常州国家高新区（新北区）退役军人事务局

                            2021 年 3 月 16 日

 — 5 —

附件 1

参赛项目报名汇总表

填报单位（镇、街道退役军人服务站盖章）：

赛事名称 序号
项目

名称

团队/企业

名称

所属

领域

参赛主体是

否己登记注

册

项目选手信息

姓  名 身份 身份证号 性别
是否为

退役军人
电话 邮箱

填表说明：

1. 赛事名称及序号按以下顺序填报：行业赛新兴产业组、行业赛传统产业及生活服务业组、行业赛现代农业组，创新

团体专项赛，精准扶贫专项赛；

2. 团队/企业名称：参赛主体己在工商、民政部门登记注册的，填在工商、民政部门登记注册的企业、机构名称；参赛

主体尚未在工商、民政部门登记注册的，填团队或项目名称。

3. 所属领域栏填：新材料新能源、装备制造、医疗健康、互联网 TMT、文化创意、现代服务业、人工智能、现代农业、

其他（请注明所属领域）。

4. 参赛主体是否己登记注册：参赛主体己在工商、民政部门登记注册，并领取营业执照或民办非企业单位登记证书的

填是；参赛主体尚未登记注册的填否；其它情况请在此栏用文字说明。

5. 项目选手身份：按项目第一创始人、项目联合创始人、项目核心成员顺序填写。

 — 6 —

附件 2

参赛项目推荐表
【     镇、街道推荐】

项目名称  赛事

分组

所属领域

推荐机构  赛事名称

登记注册全称  通信地址

第一创始人

信息

姓 名  性   别

电子照片
学 历  毕业日期

身份证号  是否退役军人

手 机  电子邮箱

项目

核心

成员

信息

姓名  性别  学历  年龄
是否退

役军人

姓名  性别  学历  年龄
是否退

役军人

姓名  性别  学历  年龄
是否退

役军人

经营模式
□自主经营  □合伙经营  □加盟连锁  □代理代销  □科技开发

□专利技术  □其他（请注明               ）可多选

投资额度
□10 万元以下  □10 万元-50 万元以下  □50 万元-100 万元以下

□100 万元-200 万元以下  □200 万元（含）以上

法律形态

□个体工商户  □个人独资企业  □合伙企业  □有限责任公司

□股份有限公司  □民办非企业单位（法人）  □民办非企业单位（合伙）

□民办非企业单位（个体）  □其他（请注明：           ）

截止 2021 年 1

月1日参赛主体

登记注册情况

□暂未登记  □登记注册不到 1 年

登记注册 1 年以上（含）不到 2 年

□登记注册 2 年以上（含）不到 3 年

□登记注册 3 年以上（含）不到 4 年

□登记注册 4 年以上（含）不到 5 年

 — 7 —

所处阶段 □初创阶段    □成长阶段    □成熟阶段

项目简介：200 字左右，参赛主体己在工商、民政部门登记注册的按项目设立背景、发

展历程、取得成果及荣誉的顺序书写；参赛主体尚未在工商、民政部门登记注册的按项

目构思、目前进程、后期展望的顺序书写。

项目第一创始人简介：200 字左右，按基本情况、创业经历、为项目实施所做贡献、取

得成绩及荣誉的顺序书写。

镇、街道退役军

人服务站对资

料真实性审核

意见

（盖章）

填表说明：

1. 表格填写口径参照“附件 1”中“填表说明”。

2. 表格中项目简介、第一创始人简介用于对项目、第一创始人的宣传，《参赛

项目报名资料清单》（附件 3）中要求提交的项目简介、团队介绍请另附。

 — 8 —

附件 3

参赛项目报名资料清单

报名资料包括但不限于：

1. 基础材料。《参赛项目推荐表》（附件 2）、项目简介、

团队介绍、项目进展情况、商业计划书 PPT。

2. 证明材料。项目第一创始人及核心成员身份证、退役军

人证，参赛主体营业执照、民办非企业单位登记证书、社会保

险个人权益记录（单位职工缴费信息）、相关的知识产权证明

（商标、专利、版权等）、获奖证书扫描件。如有带动特殊群

体或困难群体就业创业的情况，须提供区人社部门盖章认可的

证明材料扫描件。

3. 路演资料。路演 PPT（不超过 20 页），路演 VCR（需

为 mp4 格式，1 分钟）。

4. 宣传照片。项目照片，不少于 5 张；项目第一创始人照

片，不少于 3 张。

每个参赛项目设立一个文件夹，存放全部报名资料，文件

夹名称为“XX镇（街道），XX 赛，XX 组，XX 项目名称”，除

PPT、VCR 外，所有报名资料需按上文列举的顺序编制在一个

文件内，文件名为“文件夹名称＋报名资料”，PPT 文件名为“文

件夹名称＋商业计划书 PPT”或“文件夹名称＋路演 PPT”，VCR

文件名为“文件夹名称＋路演 VCR”。